§. 64. *Scelestiora occisionis genera.*

Scelestiora sunt manifestioraque alia infanticidii genera: luxatio vertebrarum aut fractura, quae illico capitis mobilitate abnormi cognoscitur: fonticuli pulsatis laesio ope acuum, clavorum aut sola compressio vehemens ac diuturna. Haec ulti-

ma quidem caussa cognoscitur ecchymosi sanguinis supra vel infra duram meningem, rubore periorstii, stagnatione quoque sanguinis in vasis et sinibus. Sed quo tenuius est ferramentum, quod impingeretur in fonticulum, eo difficilius post mortem vestigia eruuntur: ecchymoses saltem sanguinis et colluvies aquosa in ventriculis adsunt, quae tamen et apoplexiam committantur.

SECT. II.

DE JURE VULNERATORUM ET OCCISORUM.

CAP. I.

DE LAESIONUM LETALITATE.

§. 65. *Laesionum definitio.*

Laesiones dicimus, quae alii medici forenses *vulnera* nuncupare solent. Vulneris autem informationem jam alio loco strictiorem dederimus (*Path. gen.* §. 194), adhaerendum est laesionis voci, quippe quae omnes complectitur injurias quibus et mors et valetudo adversa efficitur, vel membrum aliquod abstollitur. Itaque et plagas et rupturas etiam et luxationes, concussiones, veneficia etiam et nutrimentorum omnium remotio laesionibus adnumerantur.

§. 66. *Quaestiones forenses. Partitio letalitatís.*

Cum nulli licitum sit, nisi in bello, aut iudicis decreto, hominem, qui suae spontis est (1), ita laedere, ut vel vita vel sanitas periclitentur; quaesitores sciscitari solent e medicis publicis aut juratis, laesiones quemnam effectum habiturae sint aut habuerint?

Duplex enim atque satis diversa est quaestio medicis forensibus proposita. Altera, quae in prognosi versatur, dum vita fruitur laesus, existit: possitne mortis effugium adsequi aut quaenam damna inde manatura sint? Altera post mortem nascitur: sitne haec laesio ejusmodi, ut necem conciliare debuerit, an mors per alias causas, forte fortuna accedentes, consecuta fuerit?

Id autem discrimen, quamvis cuivis obvium, haud tamen agnoscitur ab iis, qui partitiones plagarum letalium, quibus chirurgia aut ars medica utitur, transferunt ad quaestiones iudiciarias, post mortem laesi propositas. Multae enim plagae, quas sanabiles declarat chirurgia; si reus a vulnerato omnem auxilii spem arcet, immedicabiles a medico forensi censentur. Hinc sapienter sanciant pa-

(1) Anglicae leges volunt, occisus fuerit ratione praeditus et pace regia gavisus (*The person killed must be a reasonable creature and under the kings peace* Blackstone's *Comment. on the laws of engl.* B. 4. ch. 14. p. 197).

triae leges: si vulneratus potuisset mortem effugere, dummodo artis praesidia tempestive adhibita fuissent, maleficus vero inopem vulneratum reliquerit, capitis damnandum esse (*Pr. Gesetzb.* tit. 20. §. 818). Et bavaricis legibus rogatur: conjecturas super sanabili indole laesionum excusare reum non posse, sed laesionem causam mortis censendam esse, nisi vel corporis mortui investigatione et commentariorum lectione constiterit, alia potius causa decessisse vulneratum, ac e plaga (*Strafgesetzb. für das K. Bayern*, §. 145).

§. 67. *Discrimen letalitatis ante et post mortem.*

Medicus igitur aut chirurgus ad vivum vulneratum vocatus, pronunciare debet de detrimento, quod captura est vel vita vel sanitas vulnerati: cui examini haud opus est iudex adsideat, nisi testimonium chirurgi suspectum novum exigere videtur scrutinium (*Allg. criminalrecht für die pr. Staaten*, I. §. 143. 144).

In hoc autem examine juxta leges artis et historiam medicani de laesionum periculo judicabit medicus aut chirurgus. De quibus cum alibi (*Path. gen.* §. 157. §. 206—212 s.) sermo fuerit, supersedere repetitioni possumus.

§. 68. *Quaenam exigantur, ut minus ambiguum sit post obitum indicium.*

Examen post mortem instituendum multo plura requirit adminicula: neque tamen semper am-

bignitate caret, cum saepissime, licet caussa mortis interna palam sit, causam tamen externam certitudine quadam eruere difficillimum sit.

Causa mortis interna effectibus per cadaveris sectionem declaratis eruitur: externa autem, quatenus fuerit, in cadavere nequaquam semper apparet, sed vel ex actorum commentariis vel ex instrumenti collatione cum vulnere vel ex aliis etiam rebus aut certo efficitur, aut probabili conjectura colligitur, aut etiam plane ambigitur. Manifesta quidem est congruentia gladii aut pugionis, quo sicarius vulneratum aggressus fuit, cum plaga in cadavere reperta. Sed inter colluctandum, ubi pugnis et calcibus dimicatur, ubi humi proster-nitur alter, alter muro forte addiditur, variae laesiones existunt, quas, si e. g. ebrius fuerit uterque pugnator, e vi illata aut e casu in solum lapidosum, aut ex iracundiae etiam fervore et ebrietate juxta exposueris. Testimonia adstantium ni praejuverint, iudicium ambiguum manet (Platner *Quaest. med. for.* 10) (1).

(1) Agricola qui alium fustibus et verberibus jam exanimem trucidaverat, vinculis damnatur a summo patriae iudicio, quia caussa mortis ambigua fuerit: summus olim rex, merito magis quam iure, poenam extremi supplicii irrogat (Klein's *Ann.* vol. 8, p. 170). Perspexit enim divi Friderici ingenium ineptias partitionum medicarum.

§. 69. *Quomodò optimae leges sentiant de partitione laesionum.*

Optimum est d'scrimen, quod et pleraque judicia urgent, letalium generatim laesionum, earumque quae hominem peculiari constitutione aut opportunitate gaudentem incremerunt. Sic jam romanae leges: » Si quis servum aegrotum leviter
 » percusserit et is obierit, *lege Aquilia* tenetur,
 » quia aliud alii mortiferum esse solet « (*Digest.*
 lib. 9. tit. 2. l. 7. §. 5). Et paullo post: » Celsus
 » multum interesse dicit, occiderit, an mortis caus-
 » sam praebuerit, ut, qui mortis causam prae-
 » stitit, non *Aquilia*, sed in factum actione tenea-
 » tur. Qui furenti gladium promisit, in factum
 » actione tenetur « (*Ib.* §. 6). Et alibi. » Mul-
 » tum interest, quod ad *Aquiliam* pertinet, sanum
 » hominem occidat, an vero factum imbecilliorum »
 (*Digest.* lib. 39 tit. 2, l. 24 §. 5).

Patriae leges statuunt, quamvis laesionem, quam protinus mors sequatur, nisi contrarium probetur, mortis causam esse putandam: judicandam autem esse letalitem juxta corporis peculiarem constitutionem (*Pr. Gesetzl.* tit. 20 §. 809. 810).

Cravissima autem est bavaricarum legum sententia: nil requiri ad letalitem laesionis explorandam, nisi certitudinem, eam hoc casu et sub his conditionibus mortem accivisse Perinde igitur esse, sive sanata fuerit alioquin artis auxilio sive secus; potueritne, tempestivis adminiculis, letalis

eventus praeveniri; protinus vel aliis effectibus per laesionem ipsam tamen adlatis, mortem conscivisse; sit denique generatim letalis, an propter peculiarem corporis constitutionem (*Strafgesetzb. für das K. Bayern*, §. 143). Quodsi vero mors quidem secuta fuerit, sed persuasum sit aut probabile, alia causa, praevia jam, nec laesione aggravata decessisse, aut laesionem, quae per se necem haud attulisset, remediis perversis vel aliis rebus forte accedentibus mortiferam demum evasisse; reum esse haud homicidae aequiparandum sed aestimandam laesionem secundum animum (*Ib.* §. 144).

Similia sentiunt Grolmanus (*Grundsätze der criminelrechtswiss.* §. 258) et Tittmannus (*Handb. der strafrechtswiss.* vol. 2 §. 187) qui omne vulnus letale per se habet letale et nullum discrimen statuit mortis protinus laesionem sequentis et post longiorem moram. Feuerbachius etiam, summi nominis auctor, nullum esse discrimen statuit, laesio ubique et generatim mortem adferat, an hoc peculiari casu duntaxat attulerit; potuerit artis praesidiis mors averti an immedicabilis fuerit laesio: mortem protinus arcesserit an accedentibus aliis effectibus laesionis ipsius: ut, si quis puncto hominis collo aperuerit abscessum, cujus illuvie suffocetur homo (*Feuerbachs Lehrb. des peinl. rechts*, §. 253).

§. 70. *Differentia letalitatis, qualis vulgo exponitur.*

Cum hac optimarum legum doctorumque gravissimorum consensione aegerrime jungendae sunt medicorum partitiones, quae tantum ahest, ut iudicium adjuvent ut potius iudicum animos avertant a veri indagatiōe eosque confundant.

Antiquior est, quamque plerique auctores sequuntur, divisio letalitatis triplex: *absolute*, per se contingens, quamque *per accidens* existere dicunt. *Absolute letalia* dicuntur plerisque (Callisen *Syst. chir hodiern.* §. 1213), ea vulnera, „ quae „ necessitate inevitabili in omnibus indiscretim vi „ tam extinguunt: aliis (Metzgers *Syst. der gerichtl. AW.* §. 65 s.) definitionem vitantibus, sed exempla potius laesionum gravissimarum adducuntibus. *Per se letalia* vocantur Büttnero (*Aufricht. unterr. von der todlichk. der wunden*, p. 50) atque plerisque auctoribus ea, quae certo mortem adferrent, nisi artis auxilium adsequerentur. Artis autem aut naturae auxilio quod interdum, licet rarius vel rarissime etiam vulnus sanetur, nullum fere discrimen constituere bene perspexerunt alii, qui, Michacle Alberti praeunte (*Syst. jurisprud. med.* tom. 1. c. 14. §. 5), vulnera per se letalia absolute letalibus potius adnumeranda esse iudicant. Ex diverso alii (*Eschenbach medic: legal.* p. 70), protinus ut vulneris sanati exemplum fide dignum, licet unicum, in auctoribus occurrit, probari perhibent, *per accidens* potius letalia esse

ejusmodi vulnera, quae aliis per se mortifera veniunt. Igitur necesse esset, si hanc differentiam sequeremur, ex omni hominum memoria atque ex infinitate commentariorum medicorum colligere sanationem vel semel vel his contingentem; neque eruditio haec juvaret iudicem, cum, quod supra monuimus, de letalitate per se accidente tanta dominetur dissensio.

§. 71. *Ploucquetiana divisio verior.*

Hinc Ploucquetus haud immerito laesiones bipartiri coepit (*Comm. med. in process. crimin.*, §. 18 22 s.): esse enim vel *letales* vel *haud letales*: illas vero vel ex toto atque generatim mortem necessario adferre, vel e peculiari corporis constitutione aut propter fortuitas res accedentes. Quae quidem divisio, etiamsi displiceat nonnullis auctoribus, eo tamen valuit, ut et legum latores et scriptores celeberrimi eam acciperent (§. 68). Nuperorum, Gebelii (*Knape und heckers krit.*, *Jahrb. der Staats-AK.* B. 1. tom. 2. p. 294), Wildbergii (*Handb. der gerichtl. AW.* §. 307), Berntii (*Handb. der gerichtl. AW.* §. 432), Klosii (*Syst. der gerichtl. phys.* p. 455), Lucae (*Bemerk. über das verhältn. des menschl. organism. zu verletzungen.* Heidelb. 1814) aliorumque divisiones aliis duntaxat verbis expositam hanc differentiam celebrant.

§. 72. *Quid medici sit publici,
in hoc discrimine adhibendo.*

Abrogatis igitur partitionibus scholarum subtilioribus, operam dabit medicus, ut iudex clare perspiciat, quam ratione laesio cum morte sequente nectatur, sive haec generatim ac necessario eam exceperit, an propter peculiarem corporis constitutionem. Quodsi vero aegrotans laesus fuerit, ut mors consequeretur, exponenda quidem est ratio obitus, sed sine ulla ad excusandum aut damnamdam rem digressionem. Accidit interdum, ut homini desperatissima plaga vulnerato, inter sanguinis profusionem, apoplexia letalis superveniat; ut homini phthisico, haud diu vitam protracturo sicarius vulnus letale infligat, aut flagitiosus venenum propinet. Si occidere est homini vitam adimere: nonne perinde est, aegrotus ille sit an bene valens? Facti imputatio eadem est, juris imputatio non eadem: sed haec committenda iudicibus.

Cum autem in foris, germanicis saltem, jam diu obsoleverit error, mortis auctorem verum esse, qui absolute letale inflixerit vulnus (*Stübel über den thatbestand der verbrechen*, p. 148): exulandae sunt etiam e medicorum scholis eae partitiones, nostrorum temporum lumini adversariae.

§. 73. *Continuatio.*

In ea expositione nexus, laesionem mortemque jungenti, nil valet nisi ratio et doctrina de

natura corporis sani aegrotive atque de modo, quo res externae id adficiunt. Itaque temporis spatium laesioni mortique interpositum parvi pendendum est, cum et vulnera, quae vulgo mortem protinus adferre solent, interdum vel sero vel plane non letum efficiant (1). Alias autem, vel levissimas plagas, propter peculiarem corporis constitutionem, illico mors sequitur: e. g. alapa, temporibus inflicta, letalis fit, ob tenuitatem ossium ac proclivitatem sanguinis ad ecchymosin. (Büttner *l. c.* §. 10). Alia fit letalis, si infans forte validissima manu humi prosternitur. Occidit profecto uterque hominem: quemnam animum habuerit, culpaue aut doli arguendus sit, nostra nil refert.

§. 74. *Enumeratio vulnerum sanabilium aut immedicabilium huc non pertinet.*

Qui omnia laesionum genera, enumerant, ut, quemnam eventum habere soleant, exponant, commutare mihi videntur pathologiae et chirurgiae disciplinas cum medicina forensi: haec enim merito exigit eas cognitiones, quae nexum laesionum mortisque complectuntur. Itaque supersedemus enumerationi huc plane haud pertinenti.

(1) Duos novi homines, qui, excepto per proelium globo sclopetario in fronte, consuescerent, globo co innoxio in encephalo remanente.

CAP. II.

DE VENEFICIIS.

§. 75. *Definitio.*

Veneficium dicitur delictum, quo homini venenum ita exhibetur, ut vita et sanitas periclitentur. Itaque protinus repetenda est e pathologicis (§. 151) veneni definitio; quod sit substantia, vel minima dosi, per processum quemdam chemo-vitalem, vitae noxia. Unde mechanica quae dicuntur venena ab eorum classe sejungenda esse, persuasum habemus.

§. 76. *Atrocius est crimen alia occisionis specie.*

Ab antiquis inde temporibus homicidii id genus maxime truculentum poenaeque graviore multandum habebatur quam simplex occisio. Imperator jam Antoninus statuit: » plus esse hominem » extinguere veneno quam gladio occidere « (*Cod. lib. 9. tit. 8 l. 1*). Codex Carolinus non capitis solum sed rotae etiam et culei, si feminae fuerint, veneficos damnat (*Constit. crim. carol. art. 130*): et anglicae leges addunt rationem, quia ex omnibus occisionum generibus minimum huic effugium conceditur per fortitudinem aut circumspectionem (*Blackstone's Commentar. of the laws of engl. B. 4. ch. 14. p. 196*). Patriae leges, quia difficillima sit praeventu nex aut ejus causa ardua inventu,

graviorum irrogant poenam, trahendum quippe rei corpus ad supplicium (*Pr. Gesetzb. tit. 20. §. 856*). Et bavaricae leges supplicium gravius decernunt (*Strafgesetzb. für das K. Bajern. §. 147*).

Quibus accedunt doctorum clarissimorum sententiae: propter facilitatem criminis, difficultatem tenendi, eaque ortum majus incitamentum ad flagitium, severius esse puniendum (*Feuerbachs Lehrb. des peinl. rechts, §. 248. Kleins Grunds. des peinl. rechts §. 309*).

§. 77. *Eventus discrimen.*

Ut veneficium eruatur necessaria est certitudo interentiae per id vitae, vel sanitatis graviter laesae. Namque perinde esse, sive mors sive functionis gravioris laesio a veneno exstiterint, jam codex carolinus perspexit. Patriae leges laesionum statuunt notabilem differentiam: rotae damnant aeternam, si veneficium rationem homini ademerit, sine spe sanationis (*Pr. Gesetzb. tit. 20. §. 862*): si alius morbus immedicabilis secutus fuerit, gladii damnant: si morbus sanari potuerit, ergastuli per vitam aut decem annos (*Ib. §. 865*). Anglicae leges crimen laesarum functionum notabilium, quod barbarava voce *Mahemium* (*Mayhem*) vocant, lenius puniunt (*Blackstone l. c. p. 200*). Itaque severior justo Feuerbachius videtur, qui nullum poenae discrimen ad eventus differentiam ponit (*l. c. §. 247*).

§. 78. *Difficultates examinis a medico instituendi.*

Ut crimen pateseat, necessaria est explicatio nexus laesionis et exhibiti veneni. Itaque protinus oportet de veneni praesentia et indole certiores simus: quod vel maxime e medico publico sciscitari solent quaesitores. Venenum enim ni fuerit id, quod propinaretur, si errore innoxium esset, poena extraordinaria irrogetur (Böhmer *Medit. in carol.* art. 130, §. 8. Kleins *Ann.* tom. 4, p. 63).

Ut veneni suspicio probetur, aliter utinur corpore delicti; aliter, hac jam probata ad illius demonstrandam vim ac efficientiam. Illic, an ingestum fuerit, quaeritur; hic, an valuerit ad mortem. Primum autem genus circumspectissime tractandum est, desiderat reliquias veneni, aspectu et odoratu omnibusque chemiae artificiiis exploratas, dein symptomatum et laesionum evidentiam omnemque aliam corporis delicti perfectionem ac absolutionem.

Difficultates huic serutinio semet opponentes haud reticendae sunt. Quamvis enim diligentissime pervestigato corpore occisi, saepe tamen haud invenitur venenum, sive quod in intimis partium recessibus latet, sive quod confusum cum humoribus, ob volatilem naturam jam emanavit. Rara enim sunt exempla vestigiorum adeo manifestorum, qualia acidum borussicum relinquere solet: odor amygdalinus magno opere penetrans, illico e cadavere efflatus (Hufelands. *Journ.* vol. 40). Reliquae nul-

las saepe reliquias superesse sinuat. Quod dum contigerit, aut cum aliqua adfuerit ambiguitas, perspicua rei confessio, testimoniorum aliarumque rerum momentis illustrata et confirmata sufficit ad eruendum veneficium (Metzgers *Handb.* §. 210. N. a. 215. Platner *Quaest. med. for.* 23). Res enim in cadavere visae saepe a pluribus, maximeque variis causis deducendae sunt, nec ullum prorsus venenum peculiare quasdam laesiones conspicuas relinquit, quin eae ipsae et aliis causis tribui possint.

§. 79. *Circumspectissime agendum.*

Hac quidem animadversione ne abutatur sordida medicorum secantium, qui, rudes a chemiae doctrina, scrutinium solertissime instituendum negligunt, quod perficere id nesciunt. Circumspectionem eam atque curiosissimum examen patriae leges maxime imperant, dum, quidquid in ventriculo inventum fuerit, si ulteriori scrutinio subiiciatur, prius sigillo impresso a commutatione cavendum (*Allg. criminalrecht für die pr. staaten.* §. 157): et tres omnino cavitates corporis excutendas esse jubent (*Ib.* §. 164. 165). Superflua tamen capitis exploratio, si, ventriculo pervestigato, jam sufficienter constiterit de corpore delicti: neque danda haec defensori excusatio, a neglecto capitis examine petita, si modo cetera congruunt.

§. 80. *Quomodo examen chemicum instituendum sit.*

Examen chemicum reliquiarum veneni vel a medico ipso publico vel ab alio artifice, pharmacopola jurato, ad leges artis chemicæ instituatur, ut, quænam fuerit veneni species, eruatur. Nec ullis fidendum criteriis, nisi quæ saniore doctrina comprobata sunt. Itaque nec experimenta cum animalibus instituta fidem merentur, cum notissimum sit, bruta animalia longe aliter ferre substantias ac humana corpora (*Pharmacol.* §. 19).

§. 81. *Symptomata exploranda.*

Ad symptomata omnino refugiunt patet, ut vel probetur veneni suspicio vel diluatur. Periculosa quaedam quæ illico post ingestum cibum suspectum sequerentur, symptomata; obitus denique, qualis venena ingesta excipere solet, nisi certitudinem, probabilitatem saltem efficiunt, veneficium præcessisse. Patriæ leges sanciant: etiamsi cadaver inspicere nequiverit, mortem esse veneficii effectum habendum, si, nulla alia mortis causa prægressa, intra octiduum post suspectum veneficium homo extinctus fuerit (*Pr. Gesetz.* tit. 20, §. 359).

Neque tamen et symptomatum explicatio sine difficultate est. Infinita enim probe est varietas eorum, quæ vel eandem veneni speciem, ob variam hominum opportunitatem vel alias causas, excipiunt. Quorum si nonnulla alia sunt ac vulgo

enumerantur, aut si aliquod defuerit, defensores utuntur passim ad excusandum reum, proinde ac si, quae in singulis eveniunt, in unoquoque occurrere debeant.

§. 82. *Partitiones venenorum vulgares.*

Partitiones venenorum, quas auctores proponunt, prout acria sunt, vel narcotica, vel vitae vim proxime sufflaminant, vel exsiccant atque adstringunt (*Metzger Klein*); cum lucidis doctrinae medicae principiis haud congruunt. Melior sane divisio, quam alibi jam (*Pathol. gener. §. 152. s.*) secutus sum: narcoticorum nimirum, quae hydrogene carbonico praegnantia, azotico forte admixto, irritabilitatem partium sensiferarum augent, vi sensifera debilitata: quibus contraria sunt venena animalium ipsumque arsenicum. Ea enim subito vim sensiferam magnopere augent, energia penitus prostrata. Alia denique sunt acria vegetabilia, resina scatentia, aut metallorum oxyda salesque, quibus propter acidum praevalens constringuntur partes aut adroduntur.

Aliis autem jam locis symptomata indicavi, quae varia haec venena excipiunt (*Path. gen. §. 152. s. Pharmac. innumeris locis*). Itaque et haec repetere longum foret et taediosum.

§. 83. *Venena vegetabilia narcotica.*

Medici publici est, collatis his symptomatibus, quae vel ipse observaverit, vel quae ab aliis animadversa ipsi referuntur, cadaver ipsum inspicere et pervestigare.

Quodsi narcoticis extinctus fuerit homo, cadaver laxum, tumidum est, colore rubicundius, caloris aliquo gradu superstite, putredine cito accedente, epidermide prius soluta. Ex omnibus partibus sanguis tabumque spumosum putidum promanant, facies imprimis et reliquum corpus exanthemate saepe obtegitur scarlatinam aemulante. Abdomen maxime meteorismo inflatum sphacelum monstrat striis aut maculis variis. Aperto cadavere insignis est sanguinis tenuitas, solutio et nigrescens color: atrocoeruleus etiam cum spissitudine quadam oleum simulante post sumtum acidum borussicum: musculorum, praesertim cordis flacciditas et livor: ventriculus, viscera intestinaque marcida aëre putrido plena, cardia pylorusque constrictus sphincteresque ani et vesicae resoluti.

Tum examinandae sunt reliquiae in ventriculo intestinoque duodeno stagnantes. Plantae venenatae fructus, folia, dum integra sunt, illico cognoscuntur. Multo minus, si pulveris exigua copia aut succus vel tinctura sumerentur: quae cum humoribus confusa cito emanant. Solent tamen virosam relinquere odorem, e ventriculo surgentem.

§. 84. *Venena animalia, arsenicum et alia.*

Alia venena, animalia, et arsenicum, cadaveris faciem externam sphacelis adhaerunt, muscularis spasmo rigentibus aut distentis. Apertum cadaver ostendit sphacelum et foramina marcidaque loca in

ventriculo, intestinis et visceribus plerisque, constrictis passim ventriculi orificiis, intestinorum locis, sphincteribusque. Interdum tunicae intestinorum aridae, spissae, maculis passim atris consitae sunt. Eaedem maculae cor obsident et pulmones, quae viscera pariter sanguine atro turgent, sphaceloque marcuerunt.

Arsenici tamen minima dosis languorem virium diutinum et maciem adferens (*Pharmac.* §. 350), similes fere effectus ac plumbi oxyda producere consuescit. Cadaveris facies externa macie confecta; membra contracta; musculi instar tendinum stricti; abdomen planum, tensum durisque tuberculis prominulis consitum. Tardissime putrescit, ut et mumiaram ad instar rigescat. Aperto eo, ventriculū intestinorumque varia loca constricta, ut nullum fere aditum permittant, rigida aut maculis sphacelum habentibus, marcidis consita: mesenterium, pancreas omnesque glandulae tumidae, durae. Passim etiam ulcera obvia sunt.

Acrida tandem vegetabilia et metallorum oxyda inflammationes gangraenosas relinquunt.

§. 85. *Examen chemicum arsenici.*

Quibus cognitis, tandem examen substantiarum sequitur in ventriculo repertarum. Quod praesente iudice, vel scriba ad id delegato, a medico publico vel pharmacopola jurato instituendum est.

Cum vulgo ad veneficia arsenicum album, vel cobaltum vel auripigmentum adhibeantur, invenimus earum rerum reliquias calci similes, pulveru-

lentas vel grumosas. *Eas prunae candenti cavae impositas et accensas fumum albidum edere ac odorem spargere alliaceum observamus. Qui odor quamquam et ab aliis rebus nascitur: hae tamen solo adspectu jam discernuntur.*

Tum liquor ammonii sulfurati ad liquorem examinandum adfunditur, quo facto, si arsenicum hic continet, praecipitatur citrino colore: eo praecipitato siccatum et prunis imposito odor protinus sulfureus, dein alliaceus diffunditur.

Aqua calcis e liquore, qui arsenici tantillum habet, album praecipitat. Sed secius contingit, dum sal culinaris adest in liquore.

Cuprum ammoniatum e liquore simili praecipitatum flavo-virescens producit: coeruleum manet, si nullum adesset arsenicum.

Mangani oxydum atrum cum nitro fusum, in aqua destillata solutum, rubro colore insigne, illico flavescit, si vel minima arsenici soluti portio additur.

Quodsi vero nullae praesto sunt in ventriculi succis reliquiae arsenici, Rosius acido nitri suasit in ipsis ventriculi tunicis id ita detegere, ut ventriculus in frusta sectus aqua destillata, cum kali causticum additur, coquatur. Liquori fusco, dum coquitur, acidum nitricum paulatim adfunditur, donec flavescat et pinguedo animalis seceserit. Liquor filtratus kali carbonico saturatur, iterumque coquitur, ut acidum carbonicum emanet. Tum fluido pellucido flavido additur aqua calcis bulliens, donec praecipitatum nascatur, quod siccatum cum

quarta parte carbonis pulverati igni ad candorem usque imponitur: solet arsenicum in excipulo metallico splendore insigniri. Quodsi calx forte retinet partem arsenici, liberatur id, tritum cum aequa portione purissimi acidi boracici.

§. 86. *Examen plumbi, hydrargyri et cupri.*

Ut plumbum detegatur, liquor suspectus vel evaporatus, addito carbonum pulvere, igni ad candorem usque imponitur, ut metallica forma enascatur: vel liquori ipsi miscetur liquor ammonii sulfurici, unde atrum existit praecipitatum.

Quodsi forte hydrargyri corrosivi sales aut oxyda supersunt in liquoribus ventriculi, hi destillata aqua diluti miscentur liquore kali carbonici, donec fervere desierit et praecipitatum formari. Id lateritii coloris suspicionem movet, hydrargyro muriatico corrosivo hominem interfectum fuisse. Solutio cupri oxydati in liquore ammonii caustici suspecto addita fluido, album praecipitatum format, ubi idem venenum adest. Aqua calcis lurido colore id praecipitat. Liquor ammonii sulfurici pari protinus colore, qui dein albescit, praecipitat idem venenum.

Cupri oxyda vel sales, quibus post colicos dolores diarrhoeamque mors interdum per inflammationem gangraenosam sequuta est, deteguntur cupro ammoniacali, quo viridi-coerulea nubes in liquore examinando oritur: aqua calcis viride facit praecipitatum.

§. 87. *De medicinis periculosis
et poculis amoris.*

Veneficio aequiparandae saepius sunt medicinae periculosae, drasticae, venenatae, quae vel a medicis ipsis, vel ab agyrtis aut aliis hominibus ingestae dijudicantur juxta principia medica.

Pocula amoris et odii, sterilitatis etiam, superstitionem sapiunt, merito obsoleta, quamvis negari nequeat, medicamentis exaestuans, drasticis acribusve damna plura inferri posse.

C A P. III.

D E A U T O C H I R I A.

§. 88. *Quaestio saepe difficillima.*

Difficillima est saepius quaestio: homo, quem exanimemprehenderunt, sibi ipse mortem consciverit, an ab aliis interfectus sit? Namque et sicarii solent, ut eo melius lateant, interentum ita collocare, eaque arma subdere, ut suspicio autochiriae moveatur. Haec sola quaestio a medico publico solvenda est: quae impulerint caussae hominem, ut mortem voluntariam obiret, nonnunquam quaeritur: de quo tamen in capite de mentis morbis tractabitur. Illa tamen quaestio ejusmodi est, ut et sine penitioris medica scientia interdum expediatur; nonnunquam vero tot tantisque obruitur tenebris mortis genus, ut, ni e testimoniis aliorum lucem acceperit, nullo modo solvi possit.

§. 89. *Mortis arbitrariae genera.**Suspensio.*

Ut haec paullo luculentius pateant, mortis arbitrariae genera vulgaria percurrenda sunt. In quibus suetum fere est, laqueo semet suspendere, quod ab aliis sine magno renisu interfecti, ejusque in corpore vestigiis haud facile fieri potest. Quod si forte interfector, ut facinus lateat, occisum laqueo suspenderit, nec turgor venarum, nec livor faciei, nec interna suffocationis signa, nec sugillata e funis vi loca in collo conspiciuntur: unde post mortem, ad obtinendum scelus, laqueo collum vinctum fuisse suspicio nascitur.

Si quis ab alio strangulatus fuerit, laquei aut collaris nodos plures, quos repetere occisus nequiverit in agone repereris, nodos etiam in latere colli, quos facilius in anteriore colli parte constrinxerit ipse. Sed simul in actorum commentariis quaesitandae sunt rationes.

§. 90. *Mortis genus per globum e sclopeto elisum.*

Aliud mortis genus est, quod globo e sclopeto minori sibi aliquis consciverit. Probabilis fit autochiria, si ori immissum fuerit sclopetum, quod aggressor, invito interficiendo, haud facile fecerit; si artem sclopeti tractandi bene calluerit interfectus; si artificii usus fuerit ad celandum per aliquod tempus facinus, quod nonnulli, admista camфора pulveri pyrio, moliuntur, ne fragor oriatur;

si digiti etiam pulvere pyrio ambusti et spasnis contracti deprehendantur.

Contra vero, si vulneris sclopetarii directio ea fuerit, ut eminus globus impulsus esse videatur; si interfectus infans fuerit aut artem sclopetaria tractandi haud cognoverit; si sclopetum panllo remotius a corpore interemti inventum fuerit; si digiti nec contracti nec pulvere pyrio ambusti aut nigrescentes videantur; probabile est, ab alio interfectum esse.

§. 91. *Alia mortis genera.*

Alia vulnera, cultro, vel gladio, mucrone etiam aut aliis ferramentis inflicta magis ambigua sunt. Novacula colli vasa majora praecisa suspicionem autochiriae movent, si haud satis profundum fuerit vulnus, ut sanguinis potius profusione extinctus fuisse videatur; si vel in manibus ipsius novacula invenitur, vel plaga a laeva ad dextram directa dextra ipsius manu inflictum fuisse apparet; si e testimoniis patet, ipsum sibi coënisse novaculam aut alia arma. Simili modo et de aliis aliarum partium vulnerationibus judicandum, ut semper directionem magnitudinem plagae, ferramentique molem comparemus.

Quodsi vero arma juxta confossum vel plane non, vel eminus projecta inveniuntur; si vulnus tergum petierit; si praecisio colli ea est, ut a dextra sinistram versus directa est: si haec omnes propemodum partes colli, ad pharyngem usque, separaverit; ab alio interemtum esse, verosimile est.

Neque tamen haec per se certitudinis aliquid habent, nisi testimoniis, quae actorum commentarii continent, fulciantur.

§. 92. *Continuatio.*

Submersio in aqua, consulto, an negligentia aut scelere alieno consecuta fuerit, ex inspectione cadaveris erui fere nequit. Solent quidem ad violentiae externae vestigia confugere, ut ab alio in aquam esse coniectum, judicent; sed ea etiam vestigia lapsus in saxa aut impacti in ligna corporis esse possunt.

Eadem est ambiguitas mortis e lapsu aut saltu e rupe, tecto aut alia altitudine. Neutiquam e cadaveris inspectione patet, se ipsum conjecerit, an ab alio praecipitatus sit.

Nec illico patet, venenum sponte sua sumserit an ab alio ingestum fuerit, ni ex actorum commentariis certa sit causa mortis voluntariae. Solent tamen ex ingenti veneni portione, si praesertim tetro sapore gaudeat, colligere, ipsum veneno mortem accelerasse. Quodsi ipse ejusmodi substantias brevi ante mortem ex officinis emerit, probabile est veneficiam arbitrarium. Si vinum atque ingenium veneni probe cognovisse defunctum exploratum est; nil repugnat, si reliqua congruunt, autochiriam supponere.

C A P. IV.

DE ERUENDIS ALIIS MORTIS SPECIEBUS.

§. 93. *Cautelae in eo examine
necessariae.*

Mortis genus, quo homo decesserit, eruitur e cadaveris praeprimis pervestigatione, secundum principia anatomiae pathologicae dijudicanda.

Ratione autem pariter ac experientia docemur, esse nonnulla morborum mortisque genera, quae ne ullum quidem sui vestigium, manibus oculisque in cadavere deprehendendum, relinquunt.

Alia exstant in cadaveribus phaenomena, quae aegritudinis praegressae reliquiae habentur, quamquam potius agonis sint effectus aut tardioris mortis: iis adnumerandi polypi cordis, si mera sunt coagula (*Path. gen.* §. 91). Eo etiam pertinet saepius aqua in pericardio aut ventriculis cerebri stagnans (*Path. spec.* §. 532).

Denique et id tenendum, conspici nonnunquam in cadaveribus putredinis aut sphaceli vestigia, oedemata etiam, quae post mortem demum orta nevtiquam cum morbo praegresso cohaerent.

§. 94. *Continuatio.*

Itaque cautissime agendum in extispiciis, ut iudicium de mortis genere et morbo praegresso feramus. Falluntur vehementer, qui, obiter inspec-

tis una vel altera vel tribus etiam corporis cavitatibus, absolutam existimant cadaveris pervestigationem. Magnopere saepe interest, interiores encephali recessus, ipsam columnam spinalem medullamque inspicere, ut latens forte causa mortis vel morbi species eruantur. Nervorum quoque sectio perquam necessaria est, ut velamenta inflammata aut sphacelo correpta in conspectum prodeant.

§. 95. *De suffocatione.*

Earum mortis specierum vulgaris fere est suffocatio, cujus signa in infante recens nato supra (§. 60—62) indicavimus. Eam suffocationem in submersis, strangulatis, et qui mephitidem passi sunt, animadvertimus. Communia sunt signa: sanguinis turgor in atrio cordis dextro et pulmonibus, pulmones ipsi sanguine livido farcti: vasorum quoque cerebri et sinuum plenitudo: per totum corpus etiam sparsae maculae.

Quae suffocatio si mephiticis vaporibus orta fuit, praeter turgorem vasorum, maxime capitis colique, diutius post mortem solent cadavera flexilia esse et calida: oculi etiam prominuli per triiduum fere splendorem retinent (Bichat *Sur la vie et la mort*, p. 233. 234). Cordis atrium dextrum et vena cava sanguine fluido quidem sed spumoso turgescunt: atrium sinistrum vero ac aorta sanguine inanes sunt. Glottis solet esse aperta, epiglottis erecta; cum irritis aspirandi conatibus intermorerentur.

Submersorum contra corpora brevi post mor-

tem rigescunt; atque vel tota livida sunt vel maculis lividis conspersa, labia subcoerulea; lingua protrusa; spuma ante os, et oculi prominentes. Secundo cadavere similia observamus, quae generatim in subocatis, cum mors ob impeditam aspirationem sanguinisque oxydationem necessario sequatur. Nonnulli qui diutius in aqua aspirare conati sunt, fistulam spiritalem aqua aut spuma plenam habent aquam etiam in ventriculo: alii, apoplexia protinus extincti, nil ejusmodi ostendunt, sed generalia suffocationis signa. Fluidum saepius esse sanguinem in submersis, observatio docuit (Walter *De apoplexia* §. 36); quanquam non ubique (Roose's *Beytr. zur öff. und gerichtl. AK.* 1, p. 189).

§. 96. *De fame alioque modo enecatis.*

Qui fame deces erunt, vacuum ventriculum et intestina, nonnunquam etiam passim adrosa haec viscera habent; corpus macie confectum; musculos laxos et attenuatos: vasa pleraque inania. Unde similia omnino phaenomena adsunt eorum, quae haemorrhagias letales excipere solent (Kleins *Ann.* B. 14. p. 163).

Denique haud superfluum est consilium, si defuncti cadaver in alium locum portari necesse fuerit, capulum sigillo notare, ne defensori effugium existat, commutatum fuisse cadaver.

S E C T. III.

D E J U R E S E X U U M.

C A P. I.

D E J U R E V I R G I N U M.

§. 97. *Quaestiones judicariae.*

Verecundiam virginalem violare vetant divinae humanaeque leges. Itaque, virginibus jus suum provocantibus, medici publici est, virgineum decus vel confirmare in foro vel negare, aut, ubi raptum fuerit, decernere, possit id sine ullo feminae consensu fieri. Ea judicia etiamsi difficultates plures habent, e principiis tamen physiologiae sanioris lucem accipiunt.

§. 98. *Virginitatis definitio.*

Virginitatem igitur illaesam statuimus, cum nullum adest vestigium immissi in vaginam membri virilis: pudicitiae autem integritas haud eadem est. Venereos enim amplexus passa forte est; seipsam polluere potuit, quae nullum coitus perpetrati vestigium habet. Haec vero vitia a quaestionibus forensibus aliena sunt.

Virginitatis sic intellectae signa sunt: nympharum solida strictaque indoles, clitoridis parvitas, hymenis praesentia, vaginae angustia plicarumque et rugarum multitudo. in quibus hymeni fere prin-

ceps testimonii locus conceditur, quod illa membrana in primo coitu plerumque laceretur, unde cruoris aliquot guttae effluunt. Columnulae hymeni adjacentes, rupto hoc, magis in conspectum prodeunt, *caruncularum myrtiformium* nomine, quas coitus admissi certiora signa habent (*Phys.* §. 512).

§. 99. *De hymenis integritate.*

Quae quanquam vulgaria sunt fideque plerumque digna, laud tamen carent ambiguitate. Etenim certissimum quod creditur pudicitiae illaesae testimonium, hymenis integritas, superesse potest post coitum primum perpetratum, si mentula parva fuerit, virgo autem esto laxior aut fluore albo jamdiu vexata. Solet etiam ante menstrua, et dum haec fluunt, amplior esse aditus, ut et cruentatio, virginitatem prodens, decipere possit. Unde, licet rarissime, etiam post partum hymen superesse potest (*Tolberg De hymenum varietate* p. 14. 15. diss. Hal. 1791).

Occurrunt etiam hujus membranae varietates, ut a nativitate inde deficiat (*Heuermanns Prakt. bemerk.* 1. p. 21), ut cristatum fere sit ac carunculis simile (*Tolberg.* p. 9.), ut plura sint officia (*Osianders Denkwürd.* vol. 2. p. 30).

Absque coitu posse lacerari, aegrins crediderim, quanquam, quae manu stuprum committunt, rumpere illud possunt. Sed saltu, divaricatis cruribus, findi, situs partium fere non permittit (*Tolberg.* p. 3). Quae prolapsum uteri passae sunt,

amittere illam pudicitiae custodiam possunt, quam in virginibus vix ac ne vix quidem is morbus contingat. A casu in ferraamenta scindi hymenem vidit Jörgius: virginitas tamen cognosci etiam postea poterat (*Taschenbuch bey gesetzmässigen Unters. des weibes*, p. 46).

Ceterum in sententiam clarorum virorum, Mercurialis (*Var. lec. lib. 6. c. 25*), et Morgagnii (*Advers. anat. 1, p. 40*) abire nihil vetat: posse nimirum in virgine per placidum continuatumque impulsam membri virilis membranam, si modo laxa fuerit, sine ulla laceratione, obliterari, ut igitur erentatio linteorum post primum coitum haud certum sit et perpetuum virginitatis testimonium. Quod ni infirmum redderetur artibus meretricum pravis, quae alienum cruorem pro suo ostentant; id tamen experientia constat, non primo solum coitu, sed secundo etiam et paucis sequentibus posse sanguinis guttas profundi.

§. 100. *Alia pudicitiae signa.*

Quodsi ab hymene recedimus, alia signa pariter aut magis etiam dubia sunt. Angustia enim vaginae longa abstinentia et adstringentium usu saepe restituitur. Itaque in suspectis examen esse post balneum tepidum instituendum suadent.

Clitoris quidem exigua, inter nymphas delitescens et praeputio obvelata virginem notat (*Jörg's Taschenb. bey gesetzmässigen. Unters. des weibes*, p. 43). Sed peculiaris nonnunquam fabrica clitoridem ingentem habet ut, supra (§. 27) jam notavimus.

Debiliora sunt, quae e inammis petuntur. Quae quamvis solidae et duriusculae esse in virgine solent, papillis haud prominulis, areaque rosea eas cingente, haec quidem primo coitu haud ita mutantur, quin possint diutius etiam in meretrice supercesse. Neque desunt virgines castissimae, quarum mammae flaccidae sunt, propter totius corporis laxitatem, areae circa papillas decolores, praesertim dum capillis nigris coloreque cutis subflavido praeditae sunt.

§. 101. *Obstetrices sufficientne ad id examen.*

Ut verecundiae virginali parcatur, romanae leges sanciunt (*Digest.* lib. 25. tit. 4. l. 1) ad inspiciendum ventrem tres obstetrices probatas et artis et fidei a praetore esse adhibendas: et Carolinus codex (art. 35) providas matronas acciri jubet. Cum vero ejusmodi mulieres haud tanta instructae esse soleant scientia, ut de partium genitalium anormaliis judicare possint: consilium est nuperiorum doctorum, medicos potius juratos et a civitate constitutos accersendos esse. Qui ut serio et graviter rem seriam tractent, neque intempestivis ludibriis jocisque virginis castitatem offendant, monendi sunt.

§. 102. *De stupri violenti et haud voluntarii discriminine.*

De stupro violento aut inscia muliere saepius sermo est.

Dicitur autem stuprum violentum id, quod injusta vi cum muliere haud infami committitur: a quo differt stuprum haud voluntarium, quod licet absque vi tamen et absque consensu libero mulieris perpetratur. Quodsi enim femina vel plane ignorat indolem et sequelas actionum, quas instituit; si ebria est aut nondum nubilis; si mente captata est, aut forte somnambulismo correpta, fraude et insidiis adgressoris corrupta; liberi arbitrii expers, stupro non voluntario vitiatur. Id variae leges pluresque auctores cum ipso stupro violento unum habent: sic Codex Justiniani (*lib. 9, tit. 13. l. 2.*) inquit: » Si ipsi raptores metu, vel » atrocitate poenae, ab hujusmodi facinore se tem- » peraverint, nulli mulieri, sive volenti sive no- » lenti peccandi locus relinquetur; quia hoc ipsum » *velle* mulierum, ab insidiis nequissimi hominis, » qui meditatur rapinam, inducitur. Nisi enim » eam sollicitaverit, nisi odiosis artibus circum- » venerit, non faciet eam *velle* in tantum dedecus » sese prodere. «

Neque longe abest a stupro vi illato ea corruptio honestae puellae, quae opio aut aliis id genus pharmacis in eum statum mittitur, quo nec sui compos est nec suae spontis: unde et Grolmanio adsentiendum esse arbitramus, qui facinus id

ipsum stuprum violentum appellat (*Grundtätze der criminalrechtsw.* §. 239). Vim habent alii compulsivam, quae inimitationibus ac terrore puellam debilem adeo percellit, ut, etiamsi magnopere abhorreat crimen, tamen propter aequale forte crimen, quod commissurum esse adgressorem metuit, semet ii dedat (*Feuerbach's Lehrb. des peinl. rechts* §. 267 *Böhmer ad carol. art.* 119. §. 7). Hinc et patriae leges tales corruptorum insidias ergastulo damnant et carcere etiam decenni (*Pr. gesetzb. tit.* 20. §. 1048—1053). Qui nondum nubilem puellam corruperit, parem poenam subit, ac qui stuprum commiserit violentum (*Ib.* §. 1054): quo et mandatum d. 9. nov. 1815. pertinet. Nec alienae sunt bavaricae leges, quamvis stuprum solummodo non voluntarium hoc appellant (*Strasgesetzb. für das K. Baiern.* §. 377. 378).

§. 103. *De stupri violenti idonea informatione.*

Stuprum violentum non committitur nisi in femina honesta, seu ea, quae nondum prostituit, aut, si forte olim corrupta esset, vita bene acta restituit famam (*Klein's Grundf. des peinl. rechts,* §. 404). Cum meretricibus stuprum violentum nullum committitur.

Vis adhibita sola sufficere debet ad perficiendum stuprum vere violentum. Manifesto autem sufficit plurium adgressorum vis; sufficit etiam robur hominis fortis in puella nondum adulta. Quodsi vero aequales sunt utriusque, viri et feminae

virgines; si hujus forte superiores; si omnino sui com-
 ppos est, nec ullo modo consentit, stuprum vere
 violentum contingere in adulta fere nequit. Itaque
 et anglicae leges strictiori sensu stuprum violentum
 assumunt (Blackstone's *Commentar. on the laws of*
Engl. B. 4 ch. 15. p. 211) (1).

§. 104. *Vestigia ejus.*

Hujus stupri vere violenti in corpore feminae
 signa investigare atque testari, a medicis publicis
 sicut obstetricibus etiam juratis exigitur. Id scruti-
 nium si protinus ut vitiata est, instituitur, parum
 habet difficultatis: namque partium contusarum,
 equassatarum, laniatarum dolores, tumores, sangui-
 nis profusiones abunde testantur vim illatam, ma-
 xime in puellis nondum adultis. Diutius post com-
 missum scelus paullo plus negotii facessit. Sed re-
 manent tamen saepe rupturae partium, ingredien-
 di difficultas, urinae retentio, alvi obstipatio et
 diuturna alia mala.

§. 105. *Concipere possit, cui stuprum vi illatum sit.*

Posse concipere feminam violenter stupratam,
 saegerrime conceditur quanquam haud abnuerim in
 stupro haud voluntario conceptionem contingere

(1) *Our english law does not entertain quite such su-
 blime ideas of the honour of either sex, as to lay the
 blame of a mutual sault upon one of the transgres-
 sors only.*

posse. Etenim persuasum habemus, sine mulieris voluptate conceptionem fieri nequire: illa tamen voluptas coacta esse potest, ut femina, vel vi, vel insidiis, vel haustibus inebriantibus atque narcoticis eo perducta libidinem omnino denique sentiat. Quam si experta mulier prohibere nequit, quid a puella eorum sensuum rudi expectandum? Varietates etiam multas habet is libidinis sensus, ut et in lipothymia possit minor esse atque ejusmodi, ut postea femina ejus non meminerit (Albers in *Roose's Medic. miscellen*, p. 129—137).

§. 106. *De consummatione stupri.*

Consummatum requirunt leges stuprum, quo complectuntur tum intrusionem penis, tum seminis emissionem (*Feuerbach* l. c. §. 268). Neque tamen desunt, qui rectius pudicitiae corruptionem solam vimque illatam puniunt, etiamsi seminis ejaculatio in muliebres partes non contingerit. Ita carolinus codex crimen honestatis virginalis aut matronalis contaminatae irrogat in adgressorem (*Carol.* art 119) et patriae summum iudicium in atroci ejusmodi flagitio similiter sensit (*Kleins Annal.* B. 10, p. 197).

CAP. II.

DE JURE CONJUGUM.

§. 107. *Matrimonii finis quomodo frustretur.*

Matrimonium contrahitur, ut coitus legitimus sit et soboles procreetur. Fine igitur frustrantur, qui cum conjuge rem veneream celebrare nequeunt aut nullam progeniei spem habent. Itaque et impotentia mariti, et uxoris ea indoles, ut vel coitui celebrando vel liberis gignendis impar sit, matrimonium rumpunt (1). Querelae etiam existunt de iniuria alterutrius conjugis salacitate. Medicorum auctoritatem publicorum est, causas eas divortii indagare et vel testimoniis firmare vel negare.

A. Impotentia virilis.

§. 108. *Differentia ejus.*

Primum igitur mariti *impotentiae* arguuntur, aut viri ipsi praetendunt id vitium, ut stupri commissi suspicionem a se devolvant. Est autem impotentia duplex: sive coitum celebrare, sive liberos gignere prohibet.

Qui coitum celebrare nequit, vel omnino vi ea

(1) » Canonicae leges, si ante carnalem copulam » impossibilitas coeundi deprehensa fuerit, liberum » faciunt mulieri, alterum virum sumere. « (Can. quod autem 27, 9. 2).

caret, vel respectu duntaxat conjugis, vel ad tempus tantummodo. Haec ultima impotentiae species, morbo forte aut senio producta, matrimonium nunquam solvit. Idem de hoc vitio valet, quod de furore conjugis Ulpianus monet: » Quid tam hu-
» manum est, quam fortuitis casibus mulieris ma-
» ritum vel uxorem viri participem esse? « (*Digest.* lib. 24. tit. 3, l. 22).

Saepius contingit, ut fastidio, ira aut aliis caussis frigida sit Venus respectu mulieris, quae satis vegeta est, si cum concubinis aut puellis res habetur: quod jam et Stoici et Diocles Carystius observarunt (*Plutarch. Phys. philos. decret.* 5, 9. 13).

Vi ea carent penitus, qui vel frigidae sunt indolis, vel virtutem generandi, stupro manibus commisso, aut blennorrhoea diuturna, aut medicamentis (camfora praesertim et coffeae potu nimio) infirmarunt. Deinde huc pertinent vitia organorum sperma virile generantium: testium durities ac destructio in sarcocele, degeneratio in pul-
tem (*Ehrlichs Beob.* 202), aut consumptio ope absorbentium vasorum (*Larrey's Denkwürdigk.* p. 167): herniae scrotalis cum castratione prava operatio (*Frank's Syst. der med. pol.* 1. 411): vesicularum seminalium aut ductuum deferentium durities, calculi, paralysis.

§. 109. *Castrati an vere impotentes?*
Crypsorchides?

Huc pertinet quaestio duplex: an castrati nimirum vere impotentes, sint? an impotentes quorum testes in abdomine latent?

Castratos romani jureconsulti probe distinguunt a *spadonibus*, hac voce generatim sumpta pro eo vitio, quod generandi facultatem imminuisse videtur. Iis etiam adnumerarunt *thlibias* dictos et *thlasias*, seu eos, qui attritu et equitatione, ut Scythae Hippocratis, effeminati sunt (*Digest.* lib. 50, tit. 16, l. 128). Hi matrimonium inire, adoptare, posthumumque heredem scribere poterant (*Digest.* lib. 1, tit. 7, l. 2. lib. 23, tit. 3, l. 39, lib. 38, tit. 2, l. 6). Sed castrati ipsi generare non posse credebantur: unde nec matrimonio, nec heredi rogando pares erant.

Plura docuerunt exempla, non solos spadones sed ipsos etiam castratos concubitu aptos esse, etiamsi hi foecundare feminam nequeant. Namque pruritus et erectionem patiuntur, sive id liquori prostatae, sive vesicularum seminalium forte viscerenti tribuendum sit; unde libidinosae mulieres eunuchorum amplexus amare dicuntur.

Latitantes in abdomine testes ad coitum etiam foecundum aptitudinem haud impediunt, maxime si alter tantum delituerit. Eos monorchidas jus romanum nec a militaribus stipendiis exauctorandos esse censuit, quando et duces Sylla ac Cotta memorantur eo habitu fuisse naturae (*Digest.* lib. 49,

tit. 16, l. 4). Zacchias hominis meminit, dextrum duntaxat testem habentis, cui tamen duplicata vasa seminalia adjuncta essent (*Quaest. med. leg. lib. 2, tit. 3. qu. 7*). Itaque, si testis alter vel uterque in scroto deficit, tantum abest, ut inde impotentem hominem declaremus, ut potius ex aliis signis, capacem aut imparem esse rebus venereis, colligere debeas. Si latent in abdomine, interdum major etiam vis generandi adest.

§. 110. *Causae coitus haud efficacis.*

Qui coitui celebrando apti sunt, idcirco haud semper impraegnare feminas possunt. Cujus impotentiae difficillimum est scrutinium. Namque in orbitate matrimonii explicanda prima est quaestio, uter conjugum sterilitatis aut impotentiae arguendus sit? Uterque forte capax, sed vel praecipitat alter opus, quod uno eodemque temporis puncto absolvendum est, si conceptioni student; vel penem nimis longum rigidumque maritus solet ita adigere, ut liquor prolificus magis versus latera uteri ejiciatur (*Thedens Neue bemerk. 2, p. 264*); vel nimia libidine procax mulier perdit id, quod sobolem procreaturum esset, repetitis coitibus. Haec vero eruere prohibet saepe honestatis sensus.

§. 111. *Continuatio.*

Solent nonnunquam semen ipsum inertiae aut tenuitatis accusare, quod, etiamsi conceditur, cognosci tamen nequit.

Id vero haud sine veritatis specie est, seminis inertis ejaculationem saepe nimis debilem atque propinquam esse, ut vel incipientem erectionem sequatur. Solet id vitium eos infestare, qui manibus stuprum commiserunt, aut qui saepius noctu polluuntur.

Huc etiam pertinent hypospadii, i. e., ii, qui penem haud rite foratum habent, cujus vitii exempla et Morgagnius (*De sed. et caus. morb. Ep. 46, 8*) et nos supra (§. 25) attulimus. Quanquam spermate foecundo non careant, emittere tamen id rite haud facile possunt. Extant tamen exempla, ubi et his feminae impraegnatae fuerunt. Namque vulgaris membri virilis immissio in vaginam nunquam superflua esse ad foecundationem videtur, cum, si modo bene mixtus ac temperatus est is liquor, stimulum quoque in remotiora loca propagare potest (*Phys. §. 528*).

Hinc brevitatis penis fere nunquam per se impotentiam signat: nec ipsa curvitas, quam jam Diocles Carystius cum Stoicis accusarunt (*Plutarch. Phys. philos. decret. 5, 9. 13*) quamque ex aneurysmate arteriae pudendae summus Albinus ortam vidit (*Annot. acad. lib. 3, c. 5*). Nec phimosis aut paraphimosis per se impotentiam efficiunt, cum ferramentis curanda sint ejusmodi vitia. Nec calculus vesicae, quanquam in coitu dolores saepe producat: nec herniae, nisi testes simul adfecti sint.

§. 112. *Continuatio.*

Raræ sunt eaeque verae causæ impotentiae urethrae ea coarctatio, ut incrassatae ejus tunicae secum fere coalescant, eoque sperma ejiciendum iterum in vesicam reprimant (Petit. *In mem. de l'ac. de chirurg.* 1. 434). Hanc, blennorrhoeae diuturnae sequelam, alibi jam perstrinximus (*Path. spec.* §. 639). Ex blennorrhoea quondam superfuit angustia ductuum excretoriorum et *strigosa* indoles vesicularum seminalium (Morgagni *De sed., et caus. morb.* Ep. 44. n. 7). Alibi (Ep. 46, n. 5. 6) idem clarissimus auctor memorat scirrhum vesicularum seminalium impotentiae causam.

Paullo frequentior causa est tumor prostatae, quo ductus excretorii vesicularum seminalium, ipsaeque vesiculae comprimuntur et denique obliterantur; quem effectum nescio an quis Herholdtio melius descripserit (Arnemanns *Magaz. der wun-darzneyk.* vol. 2. p. 101—125).

§. 113. *Quid medici sit in hoc examine.*

Itaque medicus publicus de impotentia virili judicaturus primum aetatem hominis, vitae genus et morbos praegressos scrutatur, ut inde causas impotentiae vel verae vel simulatae eruat. Senex enim septuagenarius naturaliter fere haud aptus est ad concubitum, quanquam vegetae senectae atque etiam foecundae plura exstant exempla.

Dein necesse est et physicas causas et morales, quae hujus omnino matrimonii foecunditatem im-

pediunt, investigare. Interrogandi sunt mores utriusque conjugis: examinanda ipsa thori arcana, alter forte praecurrat alterum, an eodem temporis puncto colliquescant.

§. 114. *Continuatio.*

Uxoris examen si nihil caussarum prodiderit, ad maritum conversus medicus interrogationem impotentiae virilis instituet. Neque eo impudentiae unquam patria judicia processerunt, ut, gallicorum more, in consessu publico lascivire cum scortis hominem impotentiae accusatum juberent: neque medicum decet, praeter inspectionem membri virilis, titillatione libidinem suscitare: neque laudandum consilium Wirtembergicorum magistratum, qui chirurgo suadent cum suspectu in eodem cubiculo jacere, ut, erectionem hic patiatur, interroget (Elvert: *die unzulässigkeit ärztlicher entscheidungen über männliches vermögen. Tübing. 1808*).

Post penis testiumque examen, inquirendum est in partium finitimarum indolem; quaerendum, urina intercipiatur, quo facto cathetere aut cereolis explorandae sunt et urethrae et prostatae ipsiusque vesicae indoles: per anum etiam prostatae tumor investigandus.

Nonnullae caussae internae et rariae sunt et abditae. Itaque medicus nequit, nisi probabili conjectura consequi vel impotentiam vel vim generandi.

B. *Sterilitas feminarum.*§. 115. *Differentia ejus.*

In femina pariter distinguenda sunt concubitus obstacula, ipsaque invalentia concipiendi. Illa dum adsunt, hanc necessario adjunctam habent. Ubi sterilitas sine coitus impedimentis adest, difficillimum est scrutinium caussarum. Saepius quoque nullo modo erui hae possunt.

§. 116. *Obstacula coitus.*

Obstaculorum examen ab externis partibus incipiendum est. Atresia vulvae (*Path. gen.* §. 102), si duntaxat hymenis crassitiem insolitam aut clausam fere indolem complectitur, uequaquam coitus obstaculum insuperabile habenda est: quippe vel robustiore mentula vel scalpello ipso chirurgi aperiri claustrum id potest. Interest scire, menstrua fluxerint: quod dum factum est, spem concipimus, arctam aditus indolem vinci posse. Quodsi vero nunquam sanguinis cursus menstruus responderit, si ne minimum quidem aditus foramen animadvertitur; metuenda est prava conformatio partium internarum.

Huc pertinet maxime confluxus intestini recti cum vagina, in casu a Burnisio Glasgoensi observato (*Edinb. med. und surg. journ.* 1805. Apr. p. 137) et maxime memorabilis idem coalitus, licet intestinum rectum insuper peculiari ore patesceret (*Huxham. Opp.* vol. 3, p. 8. s.). Conceptionem

quidem haud impediverat id vitium, sed cum vaginae orificium paullo infra umbilicum esset, cum supra id intestina confluerent, taedium ingens inde marito infestum esse debuit.

Saepe idem vitium ex fistula ani aut ulceribus uteri vaginaeque existere visum est (Störk. *Ann. med.* 2, p. 204. Stockhausen *Diss. de aedoeopsophia.* Hal. 1795).

§. 117. *Continuatio.*

Vaginae sola strictura, etiamsi arctissima fuerit, per se coitus obstaculum haud est insuperabile. Etenim quamvis penis adigi altius nequeat, foecundatio tamen contingere potest: ipsaeque angustiae interdum in partu egregie dilatantur (*Hist. de l'ac. de Paris*, 1712. p. 48. 1748, p. 83).

Quodsi vero cum arctissima vagina nec uterus nec ovaria evoluta sunt, vitium id in viva femina, nisi e coitus fastidio, haud cognoscendum, amplexus venereos quidem haud impedit, conceptioni vero prorsus adversarium est (Morgagni *De sed. et caus. morb. ep.* 46. n. 21). Nonnunquam cum parvitate partium externarum arctissimoque aut nullo ad vaginam aditu nullus adest uterus; cujus rei memorabilem casum refert Thedenius (*Neue bemerk.* 2. p. 265). Matrimonio lusibusque venereis apta erat mulier, neque sine libidine: sed conceptionem nunquam contigisse nemo mirabitur.

§. 118. *Continuatio.*

Sunt in vagina vitia, quae coitum minus gratum aut fastidiosum faciunt, adeoque ni foecundi-

tati obsint, contraria tamen sunt mutuae voluptati, in conjugio quaesitae.

Satis vulgaris est leucorrhoeae muliebris foecunditas, qua non modo ipsae partes muliebres laxantur nimis, roduntur ac excoriantur, sed mentula ipsa infestatur. Huc pertinent ulcera vaginae; haemorrhoides ad eam partem conversae, quibus varices dolorem cientes efficiuntur; hernia vaginae; prolapsus ejus et uteri; inversio et retroversio.

§. 119. *Sterilitatis caussae altiores.*

Jam altiora sunt impedimenta indaganda: nunquam exploratio ipsa omittenda, quam jam Hippocratici auctores suadent (Hipp. *De steril.* p. 676). Vulgatissimum est ovariorum id vitium, quod in hydatidosa aut alia degeneratione versatur; cognoscendum e signis alibi enumeratis (*Path. spec.* §. 603. 604). Uterus conflictatur interdum polypis, sarcomate aut carcinomate: quae caussae sterilitatis Erasistrato jam innotuerunt (Plutarch. *Phys. phyllos. decr.* 5, 9). Tubae denique Fallopianae accusandae sunt, dum concretae cum ovariis aut imperviae sunt (Morgagni *De sed. et causs. morb.* ep. 26, n. 13, ep. 45 n. 23—26).

Quae vitia ut in viva aegerrime cognoscuntur, ita foecundationi impedimenta opponunt insuperabilia, coitui non item.

§. 120. *Continuatio.*

Dum nullum eorum obstaculorum probabile habemus, saepe tota feminae constitutio arguenda est. Nimis tenera, ad nervorum distensiones pro-na dispositio conturbat in concubitu ipso omnem nervorum compagem, ut nulla sequatur conceptio. Nimia Veneris frequentia, ut in prostibulis accidit, sterilitatem producit, quod oestrus repetitus turgorem sanguinis in ovariis tubisque continuum adeoque faciliorem efficit coalitum.

Maxime vero et in muliebri corpore circumspicienda est ratio partium ad mariti partes, cum, quae sterilis esset in priori, satis foecunda interdum sit in posteriori conjugio.

C A P. III.

DE ERUENDA GRAVIDITATE.

§. 121. *De occultatione graviditatis.*

Artis peritorum scrutinium exigitur vel in occultata graviditate puellarum vitiatarum, vel in simulata etiam impraegnatione scortorum, viduarum aut mulierum capitis damnatarum, quae supplicium prolataturae sunt.

Oculere solent graviditatem, quae e lapsu virginitatis ignominiam metuunt, labe quadam ac macula non se solas sed totam familiam adficien-tem. Earum forte rerum rudes non desperant, vel

abortionem se passuras, vel clandestinum etiam partum edituras esse. Aliae plane nesciunt, amorum illicitorum eos esse fructus, se ex unico forte coitu concepisse (§. 57).

Occultatio graviditatis ut vitetur, leges patriae studiose sanxerunt (*Pr. Gesetz.* tit. 20 §. 839). Plectunt etiam infuciationem (*ib.* §. 933): neque tamen per se hanc dissimulationem mulctandam esse, doctores concedunt (*Kleins Grundsätze des peinl. rechts*, §. 351. *Kleins Archiv. des criminal.* vol. 6. P. 2, p. 63). Imputatur tamen, cum conamen infantem occidendi adjunctum est, aut culpa matris graviditatem negantis foetus perit.